
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  133  DEL   28/06/2024

REGISTRO GENERALE N. 321 DEL  28/06/2024

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO
ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RR.SS.UU.  DIFFERENZIATI  ED
INDIFFERENZIATI  ALL’INTERNO  DELL’ARO..PROROGA
TECNICA PER IL COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
FINO AL 31.12.2024. CIG: Z7E3D72308

Il  giorno  28/06/2024 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 133 del 28/06/2024

OGGETTO: GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  E  TRASPORTO  ALLO
SMALTIMENTO DEI RR.SS.UU. DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI
ALL’INTERNO DELL’ARO..PROROGA TECNICA PER IL COMUNE DI
SAN SALVATORE DI FITALIA FINO AL 31.12.2024. CIG: Z7E3D72308

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

Premesso:
 Che in data 09.09.13 Rep. n. 2055 è stata sottoscritta tra i legali rappresentanti dei comuni di

Caprileone, Ficarra, San Salvatore di Fitalia, Torrenova e Capo D’Orlando la convenzione
per la costituzione dell’ARO la cui finalità principale è  la gestione associata dei servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti soldi urbani dei comuni associati;

  nella  succitata  convenzione  viene  indicato  quale  Ente  capofila  il  "  Comune  di  Capo
d'Orlando”  il  quale,  con  l’intervento  dell’UREGA,  ha  espletato  la  procedura  per
l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
differenziati ed indifferenziati per conto dei comuni facenti parte dell’A.R.O.;

  le  operazioni  di  gara  sono  state  espletate  dall’Assessorato  delle  infrastrutture  e  della
mobilità dipartimento tecnico regionale servizio provinciale dell’UREGA di Messina con
inizio  il  05.08.2015  e  successive  sedute  del  09.09.2015,  10.06.2015,  30.09.2015,
15.10.2015,  27.11.2015,  23.02.2016,  27.04.2016,  09.05.2016,  17.05.2016  e  31.05.  2016
giusti  verbali  di  gara  di  pari  data  dai  quali  risultava  provvisoriamente  aggiudicataria
dell’appalto al R.T.I. Multiecoplast s.r.l / Caruter  s.r.l. / Onofaro Antonino s.r.l. con sede in
Torrenova c.da Pietra di Roma s.n.c. ;

  con  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Manutenzione  e  LL.PP.  n.  708  del
21/06/2015,  del  Comune  di  Capo  D’Orlando,  l'appalto  per  l'affidamento  dei  servizi  in
oggetto,  è stato aggiudicato definitivamente a favore del R.T.I Multiecoplast  srl/ Caruter
Srl /Onofaro Antonino S.r.l con sede in Torrenova, c/da Pietra di Roma s.n.c,; 

  con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 01 del 13.01.2017 è stato approvato
lo schema del contratto trasmesso , con nota prot. 7990 del 28.12.2016, della durata di 7
( sette ) anni, decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio;

  successivamente  con deliberazione di Giunta Comunale n.° 07 del 13.01.2017 si procedeva
alla sottoscrizione del contratto;

  il corrispettivo annuo dovuto dal Comune di San Salvatore di Fitalia per il pieno e perfetto
adempimento del contratto, è fissato in €. 143.568,03 comprensivo degli oneri di sicurezza
ed IVA al 10%, oltre oneri per il trasporto, come concordato con verbale di consegna del
servizio del 29.11.2016 e risultante dal citato contratto in data 17/03/2017;

- Che la S.R.R. di Messina a maggio 2023 ha iniziato una procedura aperta per l’affidamento
del servizio di spazzamento , raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in
8 comuni della S.R.R. Messina Provincia, divisi in tre lotti;
Lotto  2:  Capri  Leone,  Caronia,  Ficarra,  Torrenova,  San  Salvatore  di  Fitalia  C.I.G.
971136B36

- Considerato  che  a  seguito  di  comunicazione   della  S.R.R.  di  Messina  sui  tempi
dell’affidamento al nuovo aggiudicatario, il cui servizio  verrà consegnato dopo la scadenza
del contratto in itinere (01/10/2023);
Considerata la necessità di garantire la continuità del suddetto servizio anche nelle more
della conclusione dell’espletamento della procedura di affidamento a nuovo aggiudicatario.
Dato atto che , nelle more dell’avvio del nuovo contratto si ritiene necessario ed opportuno
disporre  un’estensione  della  scadenza  del  contratto  attraverso  una  proroga  tecnica,  nei



Determinazione n. 133 del 28/06/2024

confronti della Multiecoplast s.r.l.. fino al 31/12/2024 in scadenza, per il tempo strettamente
necessario, ricorrendo i presupposti.
Ritenuto pertanto di prorogare fino al 31/12/2024 della definizione del nuovo contratto  con
la  ditta  Multiecoplast  s.r.l.  ,  fermo restando il  mantenimento  degli  stessi  prezzi,  patti  e
condizioni previsti nel vigente contratto.
Ritenuto  pertanto  di  prorogare  fino  al  31/12/2024  l’attuale  contratto  ,  con  la  ditta
Multiecoplast s.r.l. , fermo restando il mantenimento degli stessi prezzi, patti e condizioni
previsti nel vigente contratto.

CONSIDERATO che:
 con deliberazione di Giunta C.le n. 90 del 26.06.2024  si procedeva all’adozione di un proroga
tecnica  per  la  “Gestione  del  servizio  di  raccolta  e  trasporto  allo  smaltimento  dei  RR.SS.UU.
differenziati ed indifferenziati all’interno dell’ARO ..” alla ditta Multiecoplast s.r.l. e che la spesa
presuntiva della proroga  ammonta ad € 61.000,00 da imputare al capitolo 109503011 impegno n.
683/00;
Il presente affidamento si intende risolto automaticamente qualora si concluda il contenzioso e si
stipuli il contratto con l’O.E. aggiudicatario;
Rilevato che è necessario assumere a bilancio la spesa necessaria per poter addivenire al pagamento
delle fatture che perverranno fino alla scadenza;
Ritenuto la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione.

Visto il D.Lgs.n.50/2016 e ss. mm. e ii.
Visto il D.L. 76/2020
Visto il  D. Leg.vo 267/2000
Vista la Circolare n° 86313 del DTR del 04/05/2016
Vista la L.R.  N° 8 del 17/05/2016.
Visto il D.L. 32/2019, coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55
Vista la legislazione regionale vigente;
Viste tutte le vigenti leggi e norme in materia.
Visto il Regolamento di Contabilità vigente presso questo Ente
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione.
Visto lo Statuto Comunale.
Per tutto quanto sopra

DETERMINA

1.Di dare atto di approvare  i richiami , le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziali del presente dispositivo;
2. Di procedere all’ adozione di  una proroga tecnica del contratto di “ Servizi per la “Gestione del
servizio  di  raccolta  e  trasporto  allo  smaltimento  dei  RR.SS.UU.  differenziati  ed  indifferenziati
all’interno dell’aro costituito tra i comuni di Capo d’Orlando , Capri Leone, Ficarra, San Salvatore
di Fitalia e Torrenova.“ , agli stessi prezzi, patti  e condizioni del contratto scaduto a novembre
2023,  affidando  ancora  il  servizio   alla  ditta  Multiecoplast  s.r.l.  con  sede  in  Torrenova  ,  con
decorrenza dal 01/07/2024 e fino al 31/12/2024 e, comunque non oltre la data di stipula del nuovo
contratto, a seguito del quale l’atto si intenderà automaticamente risolto.
3.Di impegnare la somma di € 61.000,00 al capitolo 109503011 impegno n. 683/00;
4.La presente Determinazione, sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, all’Albo Pretorio del Comune nei modi e termini di legge.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 28/06/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.133 del 28/06/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio smaltimento rifiuti - ulteriore assegnazione risorse - servizio raccolta

0001128 - MULTIECOPLAST S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9999.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1095030112024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 683/0 Data: 24/05/2024 Importo: 96.000,00

61.000,00Importo:28/06/2024Data:2024 683/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

Z7E3D72308C.I.G.:

Servizio smaltimento rifiuti

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 28/06/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

140

GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RR.SS.UU.
DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI ALL’INTERNO DELL’ARO..PROROGA TECNICA PER IL
COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA FINO AL 31.12.2024. CIG: Z7E3D72308

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/06/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 28/06/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


